
 

 

 

ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

22 октября 2014 года  № 10/37 
 

г. Екатеринбург 

 

О проведении районного этапа конкурса  

«МЫ ВЫБИРАЕМ БУДУЩЕЕ - ЕКАТЕРИНБУРГ»  

 

В соответствии с Положением о Конкурсе «МЫ ВЫБИРАЕМ 

БУДУЩЕЕ - ЕКАТЕРИНБУРГ», утвержденным постановлением 

Избирательной комиссии муниципального образования «город 

Екатеринбург» от 03 октября 2014 года № 4/9, Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга РЕШИЛА: 

1. Провести районный этап Конкурса «МЫ ВЫБИРАЕМ БУДУЩЕЕ - 

ЕКАТЕРИНБУРГ» и утвердить Положение о районном этапе Конкурса «МЫ 

ВЫБИРАЕМ БУДУЩЕЕ - ЕКАТЕРИНБУРГ» (прилагается). 

2. Направить настоящее решение отделу образования Чкаловского 

района города Екатеринбурга и общеобразовательным учреждениям 

Чкаловского района, опубликовать на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети 

Интернет. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Фролову В.П. 
 

Председатель комиссии    В.П. Фролова 

     

Секретарь комиссии    Н.Ю. Романова 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

от 22 октября 2014 года № 10/37 

 
Положение о районном этапе Конкурса  

«МЫ ВЫБИРАЕМ БУДУЩЕЕ – ЕКАТЕРИНБУРГ»  
 

1. Общие положения 

1.1. Районный этап Конкурса «МЫ ВЫБИРАЕМ БУДУЩЕЕ – 

ЕКАТЕРИНБУРГ» проводится Чкаловской районной территориальной 

избирательной комиссией города Екатеринбурга совместно с отделом 

образования Чкаловского района города Екатеринбурга среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Чкаловского района. 

1.2. Конкурс проводится в целях развития и повышения правовой 

культуры будущих и молодых избирателей, развития интереса и 

использования творческого потенциала молодежи по проблемам 

совершенствования и развития законодательства о выборах, реализации 

избирательных прав граждан и права граждан на участие в референдуме, 

актуализации интереса к проблемам организации и подготовки выборов и 

референдумов, формирования органов государственной власти и органов 

местного самоуправления, взаимосвязи выборов с политическими, 

социальными и иными процессами в обществе. 

2. Условия и порядок проведения районного этапа Конкурса  

2.1. Районный этап Конкурса проводится с 27 октября 2014 года по  

27 февраля 2015 года. 

2.2. Участниками районного этапа Конкурса могут быть обучающиеся 

7 - 11 классов общеобразовательных учреждений Чкаловского района города 

Екатеринбурга. 

2.3. Научными руководителями участников Конкурса могут быть 

педагоги, члены избирательных комиссий, руководители учреждений и 



 

 

3 

организаций, родители и законные представители участников конкурса.  

2.4. Конкурс проводится по двум  группам участников:  

1 группа - обучающиеся 7 - 8 классов образовательных учреждений 

общего образования; 

2 группа - обучающиеся 9 - 11 классов образовательных учреждений 

общего образования. 

2.5. На районный этап Конкурса могут быть представлены следующие 

виды работ: 

для участников 1 группы - рефераты по проблемам совершенствования 

и развития законодательства о выборах, реализации избирательных прав 

граждан, организации и подготовки выборов, формирования органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, взаимосвязи 

выборов с политическими, социальными и иными процессами в обществе;  

для участников 2 группы – научно-исследовательские проекты как 

самостоятельные исследования отдельных проблем, имеющих значение для 

развития российского избирательного права; исследования в области связей 

избирательного права и избирательных процессов с экономическими, 

политическими и социальными процессами в российском обществе; 

самостоятельные исследования по актуальным проблемам школьного, 

молодежного и местного самоуправления. 

2.6. На конкурс могут быть представлены индивидуальные или 

коллективные работы в соответствии с указанной типологией. Количество 

авторов коллективной работы может быть не более трех человек. 

2.7. Конкурсная работа должна быть выполнена на одной стороне листа 

односортной белой бумаги машинописным способом через полтора 

интервала со следующими полями: левое - не менее 30 мм, правое - не менее 

10 мм, верхнее - не менее 15 мм, нижнее - не менее 20 мм.  

При выполнении работы должен использоваться шрифт Times New 

Roman, размер шрифта - 14.  

Печатный объем работы, включая приложения, не должен быть менее 5 



 

 

4 

и превышать 15 листов формата А4. 

2.8. Работы для участия в конкурсе должны быть представлены в 

Чкаловскую районную территориальную избирательную комиссию до 10 

февраля 2015 года. 

2.9. Районный этап Конкурса проводится в два тура: 

- заочный - рецензирование конкурсных работ,  

- очный - открытая защита конкурсных работ.  

2.10. Рецензирование работ, представленных на районный этап, 

проводится с 11 февраля по 19 февраля 2015 года. 

Открытая защита конкурсных работ проводится с 24 февраля по 26 

февраля 2015 года.  

2.11. Рецензирование и оценивание очной защиты работ, 

представленных на конкурс, осуществляется районной конкурсной 

комиссией, сформированной Чкаловской районной территориальной 

избирательной комиссией города Екатеринбурга и отделом образования 

Чкаловского района. 

В состав конкурсной комиссии включаются представители отдела 

образования, ведущие педагоги системы общего, дополнительного, среднего 

профессионального образования района, представители территориальной 

избирательной комиссии.  

2.12. Работы победителей районного этапа (первое место) 

направляются в бумажном и электронном виде для участия в общегородском 

этапе Конкурса не позднее 6 марта 2015 года. 

К работам прилагаются отзыв - рецензия научного руководителя, 

внешняя рецензия специалиста и решение Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга, карточки 

участника конкурса на учащегося и научного руководителя работы. 

3. Подведение итогов районного этапа Конкурса,  

награждение победителей и участников районного этапа Конкурса 

3.1 Конкурсная комиссия вносит предложения Чкаловской районной 



 

 

5 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга для 

определения победителей конкурса в каждой возрастной группе по сумме 

баллов результатов рецензирования и открытой защиты работ. 

3.2. Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия 

города Екатеринбурга принимает решение об итогах районного этапа 

Конкурса на основании решения конкурсной комиссии 

3.3. Победители районного этапа Конкурса (1, 2, 3 место) и их научные 

руководители награждаются дипломами и памятными подарками. 

3.4. Участникам конкурса, не признанным победителями районного 

этапа Конкурса, и их научным руководителям вручаются благодарственные 

письма Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга. 

3.5. Награждение победителей районного этапа Конкурса и их научных 

руководителей проводится в торжественной обстановке Чкаловской 

районной территориальной избирательной комиссией города Екатеринбурга 

совместно с отделом образования Чкаловского района города Екатеринбурга. 


